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Abstract

The preliminary scope of work of this thesis, following the neo-classical realism‟s methodology

of analyzing, we intend to find out Taiwan‟s foreign policy trajectory. We want to know under

what circumstances and domestic situation, Taiwan chooses to follow what foreign policies.

Through the analysis of objective power (which includes economy, technology, military, and

International relations), and with internal political situation (which is mainly focused on elites‟

perceptions of the country) , we hope to find out the patterns of the foreign policy and possibly

contribute to future foreign policy insight. The thesis found out that due to Taiwan‟s

constitutional type which is a semi-presidential system, Taiwan‟s foreign policies are heavily

aligned with the leader‟s perceptions and interpretations under the unified government. The

leaders‟ view, on the other hand, is still heavily influenced by their traditional party‟s stands and

the goals for both two parties‟ in recent years after democratization are always seeking more

visibility in international relations and reduce the threats. The different methods and approaches

applied by the leaders resulted in completely different outcomes of the objective power of

Taiwan and also the changes in the opinions of citizens over the years. The results could help us

to better understand politics in Taiwan nowadays and help with future policy decision makings.

Abstrakt

Náplní této diplomové práce, na základě metodologie neoklasického realismu, je analýza

trajektorie zahraniční politiky Tchaj-wanu. Cílem je zjistit, jaké okolnosti a jaká situace na

domácí scéně vedla Tchaj-wan k volbě konkrétních zahraničních politik. Díky analýze projevů

vnější moci (jako je ekonomika, technologický vývoj, vojenská moc země a kvalita jejích

mezinárodních vztahů) a vnitřní politické situace (zejména perspektiva tchajwanských elit), by

měla být odhalena šablona zahraniční politiky, a tak i její budoucí vývoj. Závěry diplomové

práce potvrzují předpoklad, že tchajwanský poloprezidentský systém vede k tomu, že zahraniční

politika země je blízce svázána s vnímáním mezinárodní situace jejím prezidentem pod

jednotnou vládou. Perspektiva elit je stále silně ovlivněna tradičním chováním (a jeho

očekáváním) jejich politických stran. Cílem obou hlavních politických stran je po procesu

demokratizace vždy snaha o zviditelnění se v mezinárodním prostoru a snižování hrozeb.

Rozdílné metody a přístupy tchajwanských elit ve sledovaném období silně ovlivnily jeho vnější
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moc, stejně jako veřejné názory na domácí scéně. Výsledky práce by měly pomoci k lepšímu

porozumění současným a budoucím tchajwanským rozhodnutím v oblasti zahraniční politiky.
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1. Topic Introduction

Taiwan, a small island with 23 million residences located beside China has one of the most

disputed statuses in international relations. It‟s de-faco an independent state but it‟s not admitted

by the majority of the countries in the world and not a member of the United Nation. Because of

this and because of its history, Taiwan‟s foreign policies are never absolute and we‟re not able to

just use the mainstream theories to predict them. Thus, in the thesis, we‟ll try to use the analytic

structure of neo-classical realism to get an idea of the evolution of Taiwan‟s foreign policy

strategies by looking into the inside and outside factors Taiwan holds. As Taiwan is entering a

more mature democracy, by examining the latest 2 presidents, we hope to get the latest update of

the strategic changes by comparing both inside and outside factors of Taiwan.

As the prevailing ideas in IR, structural realism is a good tool especially to predict small state

behavior. (Gaetano Calenzo, Mughanda Muhindo, 2011) If we follow the logic of structural realism,

we‟ll thus predict the small states like Taiwan will bandwagon with the great powers instead of

balancing against them. (Gashi, 2016) This means, if we perceive China as a regional great

power, Taiwan‟s foreign policies shall always be close to China. Or if we perceive the US as the

regional biggest influences, our policy shall always align with US. However, the situation of

Taiwan‟s foreign policy is far more complicated and different under various circumstances.

Before looking into the objective conditions of Taiwan, understanding the historical context is

also crucial because history is what defines the position of Taiwan and what directs foreign

policies. History is the base of the current relations of Taiwan with other countries especially the

long-term unresolved dispute with China. It constructs the identity of Taiwanese and thus

influences the island‟s diplomatic strategy and domestic disputes. We‟ll now go through the

significant parts of the modern history of Taiwan.

In 1949, after losing the war with the Chinese Communist party Taiwan was the only

option for Kuomintang, the government of the Republic of China at the time led by Chiang Kai-

shek. (KMT). The initial occupation of the KMT party had two goals – To de-Japanalization of

Taiwan and to take back China which was disapproved/not-supported by the US government.

During the initial ruling, due to the highly corrupted government officials; misbehave of the

army to the citizen and discrimination toward local Taiwanese, the hatred and misunderstandings

accumulated on the both sides. These differences result in the 228 Incident in 1947, February
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28
th

, one of the most violent conflicts in modern Taiwan. The incident marked the beginning of

the White Terror era which more people were arrested and murdered during the whole Martial

law era (Forsythe, 2006)

The conflicts and gaps between locals and the mainlanders, plus the forced de-

Japanization process have since influence deeply in Taiwan‟s politics and foreign decisions.

Mainlanders‟ family and their successors are traditionally more pro-China, they composed of

firm support for the KMT party. The influence is substantial till nowadays, whenever the KMT

party is in majority, we saw a more regional-focused policy especially China-friendly.

Internationally, after the Korean War started at 1950, US included Taiwan as part of the

protection ring and sent the Seventh Fleet to patrol the Taiwan Strait which deters the invasion of

Communist China toward Taiwan. (Hickey, 2007) At the same time, Taiwan (R.O.C)

government was supported to maintain the seat in UN representation of China. This continued

until 1972 when ROC left the UN and the communist China became the official representation of

China in UN. (Mack, 2019) The early years of the diplomatic goals of the KMT party were to

prevent diplomatic allies from switching to official recognition of Beijing. US‟s support

stabilized the KMT party‟s ruling in Taiwan during the initial decades. This say, on top of the the

KMT party‟s rivalry to China in the early years, the protection from US also contributed to

closer collaboration and alignments with them. We could say that the early years of the position

of the KMT party was quite the opposite of the KMT party‟s positions nowadays. Losing official

support from the US later on altered the diplomatic goals for Taiwan from taking back mainland

China to seek for economically independence and recognition in different forms. We should also

keep in mind that because of the dictatorship at the time, the foreign policies are quite stable and

not influenced much by the citizens.

Leaving the UN and the fact that the US set up diplomatic relations with the Chinese

Communist Party in 1979 marked the questions for elites about the legitimacy of KMT party,

which sparkled the calls for reforms internally. In terms of external diplomatic strategies,

suffered from diplomatic isolation, Taiwan sought to form more “unofficial” and “substantive”

relationships with other countries. Up till 1984, the ROC government was willing to compromise

in some international realm and being named as “Chinese Taipei”. (Hickey, 2007) Due to the

setbacks internationally and the compromising of sovereignty, the KMT party faced a great

11

number of pressures from the society, Chiang Ching-Kuo finally lifted the martial law in 1987

and ended the 38 years or restrictions to civil rights and political liberalization. (Mack, 2019)

Liberalization symbolized another change of internal political environment in Taiwan.

Freedoms on the one hand set Taiwan further apart from China, on the other hand, diplomatic

isolation in international realm means Taiwan needs to seek more self-reliance strategy. This

allowed more Taiwan centric voices to rise, hence contributed to the “Taiwanization”

phenomenon.

Despite several armed conflicts between China and Taiwan during the martial law period,

Taiwan experienced the “miracle” of the growing economy under the ruling of Chiang Ching-

kuo (Chiang Kai-shek‟s son) through the gross investment in high-tech and export-oriented

industries from the 1950s to 2000. It became one of Asia‟s „four little dragons.‟ (Mack, 2019)

The development of the economy also solid KMT‟s ruling in Taiwan and also became one of the

most useful bargaining chips for Taiwan in the international realm and organizations.

Since the end of the martial law era, Taiwan has experienced the peaceful transformation

of powers between the two biggest parties in the parliament – DPP (Democratic Progressive

Party) and KMT. The major diplomatic goals after democratization were always seeking more

recognition in the global realm and hope to get accepted back to the UN.

Over the years, “Taiwanization” is getting more and more visible. This is not only due to

the economic growth and higher education, but also “democratic” values that align to rest of the

world which helps gain visibility and supports in the world stage. According to the survey from

NCCU, the election study center in Taiwan (Figure 1), we could see that up until 2007, there

were fewer people identify themselves as pure Taiwanese. However, after 2007, the numbers of

people identify themselves as pure Taiwanese maintain significantly higher than those who

identify themselves as both Taiwanese and Chinese. With the trending change, the foreign

policies and attitudes of Taiwan toward other countries are also changing.
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Figure 1: Changes in the Taiwanese/Chinese Identify of Taiwanese from 1992~2019 (University,

1992-2019)


[…]


military personnel

(active)

d. Global

firepower ranking

2009 1,809,667 2.3% 275,000 -------

2010 1,714,937 2.0% -------
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2011 1,788,411 2.1% 210,000 14

2012 1,938,637 2.1% --------

2013 1,907,567 1.9% 18

2014 1,916,228 1.8% 15

2015 1,934,636 1.9% 215,000 ---------

Source:

a. (R.O.C, 2020)

b. (GlobalSecurity.org, 2019)

c. (R.O.C, 2019)

d. (GlobalFirepower, 2019)
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Chart 5: Technology resources of Taiwan 2009-2015

Technology

Readiness

Technology

Readiness

world

rankings

Innovation Innovation

world

ranking

Global

Competitiveness

score

Global

Competitiveness

ranking

2009-

2010

5.43 18 5.28 6 5.2 12

2011-

2012

5.08 24 5.27 9 5.26 13

2013-

2014

5.19 30 5.25 8 5.29 12

Term

growth

rate

-------- -66.6% ----- -33.3% ------- 0%

Source: Global competitiveness Report World Economic Forum (Sala-i-Martin, 2009-2010)

(Sala-i-Martin, 2011-2012) (Sala-i-Martin, 2013-2014)

Chart 6: R&D spending in Taiwan 2009-2015

a. Gross domestic

spending on R&D

% of GDP

b. R&D spending

world rankings

( nominal spending )

c. R&D

spending

world

rankings
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(% of GDP)

2009 2.841% 11 7

2010 2.809% 10 7

2011 2.908% 9 7

2012 2.962% 9 8

2013 3.017% 9 6

2014 3.014% 9 7

2015 3.059% 9 7

Term growth

rate

----------- 18.1% 0%

Chart 6: R&D of Taiwan 2009-2016

Source:

a. (Council, 2001-2019) (OECD Science, 2019)

b. (ChinaPower, 2019)

c. (ChinaPower, 2019)
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 Chart 7: International Resources 2009-2015

Number of

alliances

Inter-governmental organization

Participation (aggregated)

Number of Bilateral

Agreements and Treaties

Signed (by year)

2009 23 42 70

2010 23 45 44

2011 23 48 64

2012 23 49 66

2013 22 53 40

2014 22 53 43

2015 22 54 40

2016 21 54 36

Chart 7: International resources of Taiwan 2009-2016

Source: (Taiwan, 2019)

Chart 8: Economics indicators from 2016-2019

GDP

nominal

(US

dollars,

billion)

GDP

growth

rate

GDP

world

rankings

GDP per

capita

(US

dollar)

GDP per

capita

growth

rate

GDP per

capita

rankings

GDP (PPP)

per capita

( US

dollar)

GDP (PPP)

per capita

ranking
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2016 531.36 1.5 % 52/227 $ 22,661 0.9% 48/226 $ 48, 230 23/225

2017 574.90 3.1% 52/227 $24,390 8.1% 47/226 $ 50,593 22/225

2018 589.391 2.6% 51/227 $24,971 2.5% 49/226 $53,023 18/225

2019 601.431 ------- 51/227 $25,448 ------- 49/226 $55,244 17/225

Term

growth

rate

------- ------- 1.92 % -------- ------- -2.08% --------- 26%

Source: (IMF, 2019) (countryeconomy.com, 2018)

Chart 9: Stock of FDI of Taiwan from 2016-2019

Stock of FDI

- at home

(millions)

world Ranking

of FDI at home

Stock of FDI -

abroad

World ranking of

FDI abroad

2016 $83,048 49 $308,831 21

2017 $93,945 49 $321,654 21

2018 $100,943 48 $339,678 21

2019 --------------- ----------- --------------- --------------

Term growth

rate

21% 2.04% 9.9% 0%

Source: (Knoema, 2019)
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Chart 10: Taiwan HDI and rankings 2016-2019

Year HDI Rankings

2016 0.903 21

2017 0.907 21

2018 --------- ----------

2019 ------------- ----------

Source: Executive Yuan Taiwan (Yuan, 2018)

Chart 11: Military power and expenditure of Taiwan 2016-2019

a. Military

expenditure

( US$ M. )

b. Defense

budget by %

c. Total

military personnel

(active)

e. Global

firepower ranking

2016 10343 1.8% 215,000 19
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2017 10480 1.8% 18

2018 10714 1.8% 24

2019 -------- 2.3% 22

Source:

a. (R.O.C, 2020)

b. (GlobalSecurity.org, 2019)

c. (R.O.C, 2019)

d. (GlobalFirepower, 2019)

Chart 12: Technology resources of Taiwan 2016-2018

Technology

Readiness

Technology

Readiness

world

rankings

Innovation Innovation

world

ranking

Global

Competitiveness

score

Global

Competitiveness

ranking

2015-

2016

5.49 28 5.10 11 5.28 15
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2017-

2018

5.7 25 5.1 11 5.3 15

Term

growth

rate

------ 10.7% ------ 0% -------- 0%

Chart 12: Technology capacity of Taiwan 2015-2018

Source: (Sala-i-Martin, 2015-2016) (Sala-i-Martin, 2017-2018)

Chart 13: R&D spending in Taiwan 2016-2019

a. Gross domestic

spending on R&D

% of GDP

b. R&D spending

world rankings

( nominal spending )

c. R&D

spending world

rankings

(% of GDP)

2016 3.165% 9 4

2017 3.295% 9 5

2018 ---------- ---------- ----------

2019 ---------- ---------- ----------

Term growth

rate

--------- ----------- -25%

Source:

a. (Council, 2001-2019) (OECD Science, 2019)

81

b. (ChinaPower, 2019)

c. (ChinaPower, 2019)

Chart 14: International resources 2016-2019

Number of

alliances

Inter-governmental organization

Participation (aggregated)

Number of Bilateral

Agreements and Treaties

Signed (by year)

2016 21 54 36

2017 20 54 33

2018 17 55 39

2019 15 55 ---------

Source: (Taiwan, 2019)
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