Diploma Thesis Evaluation Form

Author: Cheng, Yi-Chen

Title: Asia-Pacific Rebalance: Evolutions of Taiwan's Foreign Policy Trajectory

Programme/year: MAIN/2020

Author of Evaluation (external assessor): Dr. Ondrej Ditarych

Criteria Definition Maximum Points
Major Criteria
Research question, definition of objectives 10 7
Theoretical/conceptual framework 30 18
Methodology, analysis, argument 40 27
<i>Total</i> 80 52
Minor Criteria
Sources 10 5
Style 5 2
Formal requirements 5 2
<i>Total</i> 20 9
TOTAL 100 61

Evaluation

Major criteria:

The thesis' objective is to analyse Taiwan's foreign policy through the theoretical lens of neoclassical realist theory. It consists of introduction, a short literature review, chapters on theory and methodology, a descriptive chapter detailing the functioning of Taiwan's political systems, two empirical case studies, and the concluding chapter comparing the empirical analysis' results.

The literature review section leaves much to be desired, with an attempt to establish a typology of perspectives on Taiwan's foreign policy yet without listing a sufficient amount of resources in either category. Neoclassical realism is duly presented in the theoretical section – it is not clear, however, why Walt's, rather than Schweller's definition of bandwagoning is adopted, for example –, and independent, intervening and depending variables are rather clearly defined here.

The empirical sections are detailed in terms of tracing the independent variables, in particular the economic ones. However, the causal mechanism connecting their values to foreign policy outcomes (dependent variables) is neither clearly presented, nor sufficiently supported by empirical evidence. The author argues that the two successive administrations' strategies could be typologised as bandwagoning and balance of threats, a claim which *per se* is plausible yet not framed as, nor sustained, as a causal inference.

Minor criteria:

The thesis presents, overall, a structured and coherent argument. However, the language at times is difficult to comprehend, even when it concerns definition of the research objectives (p. 19). Standard referencing is not maintained throughout the thesis, which moreover would have benefited from formal polishing, including proper division of the argument in paragraphs with topical sentences.

**FACULTY
OF SOCIAL SCIENCES**
Charles University

Overall evaluation:

The thesis captures in detail a number of indicators relevant from the standpoint of neoclassical realist theory when attempting at tracing changes in Taiwan's foreign policy in the recent period. It succeeds in presenting a large amount of data and broadly anchoring it theoretically. It suffers, on the other hand, both from theoretical shortcomings and an unfulfilled potential in terms of connecting the independent and intervening with dependent variables.

Suggested grade: D/E

Signature: